



吉麻良丝

NEEQ: 873249

浙江吉麻良丝新材料股份有限公司

Zhejiang Gimaras New Material Co.,Ltd.



年度报告摘要

— 2022 —

一. 重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（www.neeq.com.cn或www.neeq.cc）的年度报告全文。

1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人季国苗、主管会计工作负责人沈建军及会计机构负责人沈建军保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。

1.4 中审亚太会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了标准无保留意见的审计报告。

1.5 公司联系方式

董事会秘书/信息披露事务负责人	沈建军
电话	0575-85620858
传真	0575-85620858
电子邮箱	Jmlsxcl@163.com
公司网址	www.gimaras.com
联系地址	浙江省绍兴市柯桥区滨海兴滨路 1636 号
公司指定信息披露平台的网址	www.neeq.com.cn
公司年度报告备置地	浙江吉麻良丝新材料股份有限公司档案室

二. 主要财务数据、股本结构及股东情况

2.1 主要财务数据

单位：元

	本期期末	上年期末	增减比例%
资产总计	820,333,725.42	428,539,767.10	92.58%
归属于挂牌公司股东的净资产	65,567,003.41	115,833,330.00	-43.40%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	1.09	1.93	-43.52%
资产负债率%（母公司）	33.70%	14.30%	-
资产负债率%（合并）	90.54%	68.96%	-
（自行添行）			
	本期	上年同期	增减比例%
营业收入	565,517,296.83	543,981,305.54	3.96%

归属于挂牌公司股东的净利润	-8,266,326.59	-2,089,580.68	-295.60%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	-17,343,598.72	13,749,337.48	-
经营活动产生的现金流量净额	86,085,779.40	61,784,996.17	39.33%
加权平均净资产收益率%(依据归属于挂牌公司股东的净利润计算)	-7.64%	-1.76%	-
加权平均净资产收益率%(归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算)	-16.03%	11.56%	-
基本每股收益(元/股)	-0.14	-0.03	-250.00%
(自行添行)			

2.2 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末	
		数量	比例%		数量	比例%
无限售条件股份	无限售股份总数	16,251,125	27.09%	0	16,251,125	27.09%
	其中：控股股东、实际控制人	11,099,625	18.50%	0	11,099,625	18.50%
	董事、监事、高管					
	核心员工					
有限售条件股份	有限售股份总数	43,748,875	72.91%	0	43,748,875	72.91%
	其中：控股股东、实际控制人	33,748,875	56.25%	0	33,748,875	56.25%
	董事、监事、高管					
	核心员工					
总股本		60,000,000.00	-	0	60,000,000.00	-
普通股股东人数						4

2.3 普通股前十名股东情况

单位：股

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	季国苗	44,848,500	0	44,848,500	74.7475%	33,748,875	11,099,625
2	绍兴卓逸投资管理合伙企业(有限合伙)	15,000,000	0	15,000,000	25.00%	10,000,000	5,000,000
3	陈麒元	1,500	0	1,500	0.0025%	0	1,500
4	董梁	150,000	0	150,000	0.25%	0	150,000
合计		60,000,000	0	60,000,000	100%	43,748,875	16,251,125

普通股前十名股东间相互关系说明：

季国苗先生直接对本公司的持股比例为 74.7475%，通过绍兴卓逸投资管理合伙企业（有限合伙）间接对本公司的持股比例为 0.49%，共计持有 75.2375%。裘华芬通过绍兴卓逸投资管理合伙企业（有限合伙）间接对本公司的持股比例为 12.4275%。控股股东季国苗和裘华芬为夫妻关系，父亲季阿宝、妹妹季小红、妻弟裘关培、妻弟裘关明均为卓逸投资的有限合伙人，除此之外，股东之间不存在其他关联关系。

三. 涉及财务报告的相关事项

3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 不适用

(1) 会计政策变更

① 政部于 2021 年 12 月 30 日发布了《企业会计准则解释第 15 号》(财会〔2021〕35 号，以下简称“解释第 15 号”)，其中就“企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理”，以及“亏损合同的判断”作出规定，自 2022 年 1 月 1 日起施行。执行解释第 15 号的这些规定未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。

② 财政部于 2022 年 11 月 30 日发布了《企业会计准则解释第 16 号》(财会〔2022〕31 号，以下简称“解释第 16 号”)，其中就“发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”，以及“企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”作出规定，自公布之日起施行。执行解释第 16 号的这些规定未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。

(2) 会计估计变更

无。

3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

会计政策变更 会计差错更正 其他原因 同一控制下的企业合并 不适用

单位：元

科目	上年期末（上年同期）		上上年期末（上上年同期）	
	调整重述前	调整重述后	调整重述前	调整重述后
货币资金	33,566,255.67	44,831,593.75		
交易性金融资产	1,000.00	3,896.81		
应收账款	2,817,139.81	59,597,455.36		
应收款项融资	5,553,812.00	11,640,543.49		
预付款项	669,183.13	7,562,192.08		
其他应收款	916,265.94	6,464,141.98		
存货	15,029,511.99	30,319,424.12		
其他流动资产		938,677.72		

其他权益工具投资	10,000.00	220,000.00		
固定资产	1,255,178.05	202,027,036.55		
在建工程		4,139,424.41		
使用权资产		10,416,474.10		
无形资产		32,095,104.67		
长期待摊费用	454,277.29	1,276,985.29		
递延所得税资产	464,853.00	1,018,672.56		
其他非流动资产	2,769,936.48	20,127,568.62		
短期借款		60,000,000.00		
应付账款	1,224,128.29	56,198,238.48		
预收款项	47,294.94	47,294.94		
合同负债	3,463,236.60	4,318,953.30		
应付职工薪酬	153,043.16	443,794.45		
应交税费	173,228.02	4,577,723.44		
其他应付款	167,961.61	97,961,596.89		
一年内到期的非流 动负债		5,469,838.20		
其他流动负债	450,220.75	561,463.92		
长期借款		61,000,000.00		
租赁负债		4,946,635.90		
其他非流动负债		65,946,635.90		
未分配利润	-4,938,178.40	53,066,851.61		
归属于母公司的股 东权益合计	57,828,299.99	115,833,330.00		
少数股东权益		17,180,897.58		
股东权益合计	57,828,299.99	133,014,227.58		
营业收入	42,058,347.24	543,981,305.54		
营业成本	38,689,101.28	435,560,763.40		
税金及附加	209,144.19	4,535,567.95		
销售费用	1,784,321.55	7,407,585.60		
管理费用	3,740,500.79	38,646,856.79		
研发费用	3,108,142.92	29,739,254.51		
财务费用	-508,310.46	5,234,420.65		
其他收益		4,241,152.54		
投资收益		227,129.08		
信用减值损失	437,129.54	-605,827.64		
资产减值损失	186,755.76	186,755.76		
资产处置收益	5,683.13	-23,010,452.39		
营业利润	-3,349,753.42	3,895,613.99		
营业外收入	2,000.00	119,998.45		
营业外支出	2,037,131.19	6,085,910.73		
利润总额	-5,384,884.61	-2,070,298.29		
所得税费用	-259,293.60	-425,073.64		
净利润	-5,125,591.01	-1,645,224.65		

归属于母公司股东的净利润	-5,125,591.01	-2,089,580.68		
少数股东损益		444,356.03		
其他综合收益		-1,645,224.65		
归属于母公司股东的其他综合收益	-5,125,591.01	-2,089,580.68		
归属于少数股东的其他综合收益		444,356.03		
基本每股收益	-0.09	-0.04		
稀释每股收益	-0.09	-0.04		
销售商品、提供劳务收到的现金	65,516,145.41	613,006,169.30		
收到的税费返还		280.00		
收到其他与经营活动有关的现金	9,820,761.04	89,808,390.41		
购买商品、接受劳务支付的现金	28,742,858.08	360,999,985.83		
支付给职工以及为职工支付的现金	8,332,812.41	118,110,583.07		
支付的各项税费	4,522,575.97	36,280,815.13		
支付其他与经营活动有关的现金	10,731,825.50	125,638,459.51		
经营活动产生的现金流量净额	23,006,834.49	61,784,996.17		
收回投资收到的现金		189,065,002.54		
取得投资收益收到的现金		227,129.08		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	1,818,491.15	10,072,304.84		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		8,010,000.00		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		61,333,681.64		
投资支付的现金		181,211,222.36		
投资活动产生的现金流量净额	-1,818,491.15	-35,170,467.54		
取得借款收到的现金		60,000,000.00		
偿还债务支付的现金		60,000,000.00		

分配股利、利润或偿付利息支付的现金	4,999,999.99	67,000,000.00		
筹资活动产生的现金流量净额	-5,002,499.98	-17,842,344.45		
现金及现金等价物净增加额	17,939,790.11	8,773,439.78		
期初现金及现金等价物余额	15,626,465.56	36,058,153.97		
期末现金及现金等价物余额	33,566,255.67	44,831,593.75		

3.3 合并报表范围的变化情况

适用 不适用

本年与上年度财务报告相比，财务报表合并范围发生了变化。2022年9月15日公司通过重大资产重组取得绍兴圣苗针纺有限公司87%股权，公司将圣苗针纺纳入合并范围；2022年12月15日公司收购绍兴柯桥优谛纺织印染有限公司100%股权，公司将柯桥优谛纳入合并范围。本年度纳入合并范围的子公司共3户：浙江吉麻良丝纺织科技有限公司、上海圣麻服饰有限公司、绍兴圣苗针纺有限公司。孙公司共1户：绍兴柯桥优谛纺织印染有限公司。本公司本期合并范围比上期增加2户，减少0户。

3.4 关于非标准审计意见的说明

适用 不适用